
 

 

                                                                                
  

АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ       

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА        

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

г. Бахчисарай 

 от   01.09.20223                                                                                                                                                  №   827 
 

 

Об утверждении Порядка обеспечения  

бесплатным горячим завтраком  

обучающихся 1-4 классов,  

горячим бесплатным питанием  

отдельных категорий обучающихся 1-11 классов 

муниципальных общеобразовательных  

учреждений Бахчисарайского района  

Республики Крым 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10. 2003   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 06.07.2015 №131-

ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления  в Республике 

Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 09.07.2017     

№ 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций»                     

(с изменениями), постановлением Совета министров Республики Крым от 

29.03.2023 №241 «Об утверждении Государственной программы развития 

образования в Республике Крым», Протоколом заседания Оперативного штаба 

Республики Крым о реализации мер, предусмотренных Указом Президента 

Российской Федерации от 19.10.2022 №757 «О мерах, осуществляемых в 

субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской 

Федерации от 19 октября 2022 №756», приказом Государственного комитета по 

ценам и тарифам Республики Крым» от 22.01.2015 3/2 «Об утверждении 



предельных наценок на продукцию (товары), реализуемую предприятиями 

общественного питания в общеобразовательных школах, профтехучилищах, 

средних специальных и высших учебных заведениях на территории Республики 

Крым», приказом Министерства образования, науки и молодежи от 20.07.2023 

№1247 «О стоимости питания обучающихся 1-4 классов, получающих 

начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 

организациях Республики Крым в 2023/2024 учебном году», СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», утвержденное постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020        

№ 32, руководствуясь уставом муниципального образования Бахчисарайский 

район, учитывая особую значимость организации питания обучающихся, как 

одного из основных элементов сохранения здоровья, в целях 

совершенствования организации и улучшения качества питания и социальной 

поддержки населения Бахчисарайского района, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным горячим завтраком 

обучающихся 1- 4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений 

Бахчисарайского района Республики Крым (далее – муниципальные 

образовательные учреждения), горячим бесплатным питанием отдельных 

категорий обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных 

учреждений согласно приложению.  

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым: 

 - постановление администрации Бахчисарайского района Республики 

Крым от 02.03.2023 № 235 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 

отдельных категорий обучающихся 1-11классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений Бахчисарайского района Республики 

Крым»; 

- постановление администрации Бахчисарайского района Республики 

Крым от 18.01.2018 № 16 «Об утверждении Порядка распределения средств 

субсидии на обеспечение одноразовым бесплатным горячим питанием (завтрак) 

учащихся 1-4 классов муниципальных образовательных учреждений, 

предоставленной из бюджета Республики Крым бюджету муниципального 

образования Бахчисарайский район»; 

- постановление администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 

06.05.2020 № 270 «О внесении изменений в постановление администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым от 18.01.2018 № 16 «Об 



утверждении Порядка распределения средств субсидии на обеспечение 

одноразовым бесплатным горячим питанием (завтрак) учащихся 1-4 классов 

муниципальных образовательных учреждений, предоставленной из бюджета 

Республики Крым бюджету муниципального образования Бахчисарайский 

район»; 

- постановление администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 

11.01.2022 № 79 «Об утверждении Порядка распределения субсидии из 

бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований 

Республики Крым на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, в рамках реализации Государственной 

программы развития образования в Республике Крым»; 

 3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

обнародования. 

           4.Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале 

Правительства Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru). 

   5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Бахчисарайского района Орлову Е.Г.  

 

 

 

Глава администрации района                                                      Л.А. Пучкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://bahch.rk.gov.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

Заместитель главы администрации  

Бахчисарайского района 

________________ Е.Г. Орлова 

«___»________________ 2023 год   

           

Начальник управления образования, 

молодежи и спорта администрации  

Бахчисарайского района 

________________ М.Ф. Понкратова 

«___»________________ 2023 год 

 Начальник финансового управления  

администрации Бахчисарайского района 

________________  Е.Ю.Малышева 

«___» _______________ 2023 год 

Начальник отдела по правовым  

вопросам администрации  

Бахчисарайского района 

________________ Е.Е. Михеева 

«___» ________________ 2023 год 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                  Приложение  

к постановлению администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым  

от 01.09.2023  №  827 

 

 

ПОРЯДОК  

обеспечения бесплатным горячим завтраком обучающихся 1-4 классов, 

бесплатным горячим питанием отдельных категорий обучающихся 1-11 

классов муниципальных общеобразовательных учреждений 

Бахчисарайского района Республики Крым 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения бесплатным 

горячим завтраком обучающихся 1- 4 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений Бахчисарайского района Республики Крым 

(далее – муниципальные образовательные учреждения),  бесплатным горячим 

питанием обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных 

учреждений, отнесенных к льготным категориям.   

2. Бесплатный горячий завтрак предоставляется:  

- детям, обучающимся по образовательным программам начального 

общего образования (1-4 классы); 

2.1. Бесплатное горячее питание предоставляется следующим льготным 

категориям: 

- детям-сиротам;   

- детям, оставшимся без попечения родителей;  

- лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей;  

- детям с ограниченными возможностями здоровья (в т.ч. получающим 

образование на дому), детям-инвалидам, имеющим статус с 

ограниченными возможностями здоровья (в т.ч. получающим 

образование на дому); 

- детям из малоимущих семей;  

- детям из многодетных семей; 

- детям-инвалидам; 

-детям родители, которых подверглись воздействию радиации 

Чернобыльской АЭС; 

- детям участников специальной военной операции. 

3. Стоимость бесплатного горячего завтрака для обучающихся 



получающих начальное общее образование (1-4 классы) в день составляет 71,46 

рублей в день на одного ребенка - за счет средств субсидии из бюджета 

Республики Крым, источником которых являются средства Федерального 

бюджета (далее - за счет средств Федерального бюджета) 

4. Стоимость горячего бесплатного двухразового  питания для 

обучающихся 1-4 классов, отнесенных к льготной категории, в день составляет 

131,46 рублей из которых: 

- за счет средств Федерального бюджета - 71,46 рублей в день на одного 

ребенка ( горячий завтрак); 

- за счет муниципального образования Бахчисарайский район – 60,00 

рублей в день на одного ребенка (горячий обед). 

5. Стоимость горячего бесплатного двухразового питания (завтрак, обед) 

за счет средств муниципального образования Бахчисарайский район, для 

обучающихся 5-11 классов, отнесенных к льготной категории, в день 

составляет 112,00 рублей (кроме получающих образование на дому); 

6. Обучающимся в 1-11 классах, получающих образование на дому, 

предоставляется «сухой паек» или денежная компенсация, из расчета 112,00 

рублей в день на одного ребенка за счет средств муниципального образования 

Бахчисарайский район и предоставляется: 

- детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 

имеющим статус с ограниченными возможностями здоровья; 

6.1. В продуктовый набор «сухого пайка» входят пищевые продукты, 

согласно таблице 2 приложения №7 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения». 

          7. Для получения бесплатного питания родители (законные 

представители) представляют в муниципальные общеобразовательные 

учреждения Бахчисарайского района, следующие документы:  

7.1. Для обучающихся получающих начальное общее образование (1- 4 

классы): 

- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

 - согласие на обработку персональных данных; 

   - приказ по образовательному учреждению о зачислении ребенка в 

начальную школу. 

          7.2. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:  

- заявление законного представителя;  

- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 



- согласие на обработку персональных данных; 

-   копию правового акта:  

а) об установлении опеки (попечительства);  

б) о создании приемной семьи.  

        7.3. Для детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих   

образование в общеобразовательном учреждении:  

- заявление родителя (законного представителя);  

-  страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

-  согласие на обработку персональных данных; 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии. 

          7.4. Для детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих   

образование на дому:  

- заявление родителя (законного представителя);  

-  страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

-  согласие на обработку персональных данных; 

-  заключение психолого-медико-педагогической комиссии. 

         7.4.1.Для получения денежной компенсации необходимо представить 

следующие документы: 

- заявление родителя (законного представителя), право на получение 

компенсации имеет один из родителей (законных представителей);  

- паспорт или документ, удостоверяющего личность одного из родителей 

(законного представителя); 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 

          - страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

- согласие на обработку персональных данных; 

  - выписка об открытии лицевого счета в кредитной организации для 

безналичного перечисления компенсации заявителю. 

Общеобразовательное учреждение формирует пакет документов в 

соответствии с настоящим пунктом, издает приказ для получения денежной 

компенсации и передает в Управление образования, молодежи и спорта 

Бахчисарайского района Республики Крым (далее – Управление). 

Управлением выплата денежной компенсации производится в начале 

месяца, следующего за отчетным, на основании приказа общеобразовательной 

организации путем перечисления денежных средств на соответствующие 

реквизиты банковской карты из кредитной организации. 

 7.5. Для обучающихся из малоимущих семей:  



- заявление родителя (законного представителя);  

- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

- согласие на обработку персональных данных; 

-  справку о признании семьи малоимущей, выданную органами 

социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым.   

         7.6. Для обучающихся из многодетных семей:  

-  заявление родителя (законного представителя);  

          - страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

        - согласие на обработку персональных данных; 

- удостоверение многодетной семьи.  

7.7. Для детей родители, которые подверглись  воздействию радиации 

Чернобыльской АЭС:  

-  заявление родителя (законного представителя);  

       - страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

       - согласие на обработку персональных данных; 

- документ, подтверждающий льготу.  

7.8. Для детей-инвалидов:  

- заявление родителя (законного представителя);  

        - страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

       - согласие на обработку персональных данных; 

       - заключение медико-социальной экспертизы. 

7.9. Для детей участников специальной военной операции: 

- заявление родителя (законного представителя);  

- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

-  согласие на обработку персональных данных; 

         - документ, подтверждающий участие в специальной военной операции. 

         8.Муниципальное общеобразовательное учреждение рассматривает 

предоставленные вышеизложенные документы, принимает решение о 

назначении обеспечения бесплатным льготным горячим питанием либо об 

отказе в обеспечении бесплатным горячим питанием и уведомляет о принятом 

решении одного из родителей (законного представителя) обучающегося в 

течение 5 рабочих дней после приема документов, а также формирует личное 

дело каждого обучающегося, обеспечиваемого бесплатным льготным горячим 



питанием, которое содержит документы, указанные в пункте 7 настоящего 

Порядка.    

 9. Список обучающихся, получающих бесплатное питание, 

утверждается приказом руководителя муниципального общеобразовательного 

учреждения по состоянию на 01 сентября и 01 января в течение двух рабочих 

дней со дня предоставления родителями (законными представителями) 

документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.  

10. Основаниями для отказа в назначении бесплатного питания являются:   

- несоответствие обучающегося льготной категории, установленной в 

пункте 2.1. настоящего Порядка;  

- предоставление одним из родителей (законным представителем) 

обучающегося в муниципальное общеобразовательное учреждение неполного 

пакета документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, или 

недостоверных сведений.   

           11. Обеспечение бесплатным льготным горячим питанием прекращается 

в случае отчисления обучающегося из муниципального общеобразовательного 

учреждения либо если обучающийся утратил право на получение льготы, 

установленной в пункте 2.1. настоящего Порядка.   

        В соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 32, в примерном меню приготовляемых блюд 

должно учитываться рациональное распределение энергетической ценности по 

отдельным приемам пищи. При двухразовом питании распределение 

калорийности по приемам пищи в процентном отношении должно составлять: 

завтрак – 20%, обед – 30%.  

 12. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, 

имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

получающие образование на дому, обеспечиваются бесплатным двухразовым 

питанием (сухим пайком) в виде набора пищевых продуктов согласно 

приложения №7 таблица 2 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, или получают компенсацию 

за питание в денежном эквиваленте  за счет и в объёмах средств, утвержденных 

бюджетом муниципального образования Бахчисарайский район Республики 

Крым.  

           13. Средняя стоимость питания рассчитывается в соответствии                               

с рекомендуемыми среднесуточными наборами пищевых продуктов                                 

и распределением калорийности по приемам пищи в процентном отношении, 

утвержденными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и среднестатистическими ценами на 

продукты питания, представленными уполномоченным органом 

исполнительной власти по формированию статистической информации на 

территории Республики Крым. 



        14. В условиях чрезвычайной ситуации или в случае применения 

образовательного процесса с использованием электронного обучения                              

и дистанционных образовательных технологий бесплатное льготное горячее 

питание отдельных категорий обучающихся 1-11 классов муниципальных  

общеобразовательных учреждений Бахчисарайского района заменяется «сухим 

пайком». 

 

 

Руководитель аппарата 

администрации Бахчисарайского  района                           В.М.Миронова 


